

**Пояснювальна записка
до звіту про хід виконання**

**Міська цільова програма «Запобігання та протидія домашньому насильству
та/або насильству за ознакою статі на 2022-2024 роки»**

назва міської цільової програми

за 2024, рік

1. Узагальнені результати виконання завдань та заходів програми:

Кількість заходів програми, од.			Відсоток виконаних заходів, %
Всього	Виконаних	Невиконаних	
25	15	10	60,00

1.1. Перелік найбільш вагомих виконаних заходів

1.1 Надання соціальних послуг особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. Забезпечення діяльності спеціалізованих служб підтримки постраждалих осіб (мобільних бригад соціально-психологічної допомоги, денного центру соціально-психологічної допомоги, цілодобової служби «телефону довіри», кризових кімнат; притулків для постраждалих), створення у спеціалізованих службах споруд подвійного призначення та найпростіших укріплень

3.1. Організація проведення соціологічних, психолого-педагогічних та інших досліджень у сфері домашнього насильства, його причини та наслідки (причини розлучень серед сімейних пар; чинники, що стають відправною точкою для постраждалих осіб звернутися по допомогу, зокрема дослідження по соціальних групах, що найчастіше стають постраждалими особами від домашнього насильства та насильства за ознакою статі і ін.)

3.3. Навчання та підвищення рівня професійної компетентності суб'єктів, що здійснюють заходи у сфері запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі (соціальних працівників та інших спеціалістів, які надають соціальні послуги особам, які постраждали від домашнього насильства, з урахуванням стандартів щодо надання необхідної допомоги зазначеній категорії осіб; психологів міської Служби «телефону довіри», консультативної групи та притулків (супервізія))

3.4. Підготовка сертифікованих спеціалістів за напрямками:

- домашнє насильство;
- насильство за ознакою статі;
- робота з дітьми, постраждалими від домашнього насильства;
- робота з постраждалими від домашнього насильства, що мають суїцидальні наміри;
- робота з кривдником;
- інші напрямки.

Проведення тренінгів для тренерів з питань протидії і запобігання домашньому насильству та/або насильству за ознакою статі з метою підвищення кваліфікації та підтвердження категорії

3.6. Організація і проведення Форуму з питань гендерної рівності та протидії домашньому насильству

3.8. Розробка методичних матеріалів, тренінгових програм та проведення тренінгів з ненасильницького розв'язання конфліктів у сімейних та міжособистісних відносинах для сімей, які перебувають в процесі розлучення

4.1. Проведення круглих столів, конференцій, форумів, конгресів, спрямованих на підвищення рівня обізнаності населення у сфері запобігання та протидії домашньому насильству, руйнацію негативних стереотипів та формування нетерпимого ставлення до насильницької моделі сімейних відносини

1.2. Перелік найбільш вагомих невиконаних заходів

2.1. Здійснення заходів психологічної допомоги та реабілітації (проведення психодіагностичної, психокорекційної та психотерапевтичної роботи) з особами, постраждалими від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі

Причини невиконання: Бюджетом м. Києва не передбачено коштів на проведення цього заходу

2.2. Забезпечення надання допомоги постраждалим особам, включаючи недієздатних осіб, осіб з інвалідністю та дітей за місцем звернення

Причини невиконання: Проведено тендерні процедури, проте жоден з учасників не брав участі у торгах

3.2. Проведення навчань із міжвідомчого реагування на випадки домашнього насильства, насильства за ознакою статі та жорстокого поводження з дітьми, що регулюються законами України "Про запобігання та протидію домашньому насильству" та "Про забезпечення рівних прав та можливостей чоловіків і жінок" та іншими законодавчими актами, спрямованими на розв'язання зазначеної проблеми

Причини невиконання: Бюджетом м. Києва не передбачено коштів на проведення цього заходу

3.10. Створення та ведення реєстру (бази даних) постраждалих осіб для органів, установ, організацій, які надають послуги із захисту і підтримки постраждалих від домашнього насильства та насильства за ознакою статі (створення єдиної бази з контактами суб'єктів та користувачів)

Причини невиконання: Бюджетом м. Києва кошти на проведення заходу у 2024 році не передбачено

4.3. Виготовлення відеороликів щодо протидії домашньому насильству та/або насильству за ознакою статі

Причини невиконання: Бюджетом м. Києва кошти на проведення заходу у 2024 році не передбачено

4.4. Створення вебсайту щодо запобігання та протидії домашньому насильству та/або насильству за ознакою статі, інших інформаційних платформ, реклама в соціальних мережах

Причини невиконання: Бюджетом м. Києва кошти на проведення заходу у 2024 році не передбачено

2. Оцінка ефективності виконання програми

Результативні показники				Індикатори програми			
Кількість результативних показників, од.			Відсоток виконан их, %	Кількість індикаторів програми, од.			Відсоток досягнутих, %
Всього	Виконано	Невиконано		Всього	Досягнуто	Недосягнуто	
110	64	46	58,18181	3	2	1	66,6666666

Рішенням Київської міської ради від 27 травня 2021 року № 1238/1279 затверджено міську цільову програму «Запобігання та протидії домашньому насильству та/або насильству за ознакою статі на 2022-2024 роки».

На виконання заходів Програми в 2024 році передбачено – 84 229,2 тис. грн. (з врахуванням змін, внесених рішенням Київської міської ради від 11.04.2024 №350/8316). Планові асигнування на фінансування заходів Програми у бюджеті міста Києва на 2024 рік становлять – 72 893,8 тис. грн., з них: 50 710,4 тис. грн – загальний фонд, 22 183,4 тис. грн. – спеціальний фонд.

Фактичні обсяги фінансування за 2024 рік становлять 59 844,7 тис. грн, в т.ч. загальний фонд – 46 152,1 тис. грн, спеціальний фонд бюджету м. Києва – 13 692,6 тис. грн.

Виконання Програми становить 71 % до планового показника, передбаченого Програмою.

Протягом 2024 року соціальні послуги з консультування, інформування, психологічної, юридичної підтримки отримали 23 039 осіб, що постраждала від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. Середні витрати на одну особу складають 1922,8 тис. грн. Динаміка охоплених осіб в порівнянні з попереднім роком зросла і становить 174%.

З метою відкриття спеціалізованої служби для осіб постраждалих від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі - Денного центру соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, Київському міському Центру гендерної рівності, запобігання та протидії насильству, договором оренди від 12.02.2024 № 3854 виділено приміщення за адресою: вул. Стельмаха, 6 літ.А, загальною площею 506,3 м2. Протягом 2024 року тривали ремонтні роботи, які профінансовано у сумі 12 687,8 тис. грн.

В зв'язку з документально підтвердженими об'єктивними обставинами, подовжено строк дії договору про закупівлю та виконання зобов'язань щодо передачі товару, виконання робіт та послуг спеціалізованої служби для осіб постраждалих від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі - Денного центру соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. Ремонтні роботи будуть завершені у 2025 році.

Забезпечено невідкладне реагування на звернення, які надійшли до кол-центру за номерами 15-00 та 272-15-00, щодо випадків домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. За 2024 рік профінансовано кошти у сумі 244,4 тис. грн, проведено моніторинг 16,8 тис. звернень, що надійшли до кол-центру, надано 4765 консультацій мобільними бригадами соціально-психологічної допомоги для постраждалих від домашнього насильства осіб.

За звітний період до мережі центрів соціальних служб м. Києва надійшло 5765 повідомлень/звернень щодо сімей, в яких скоєно домашнє насильство, соціальними послугами охоплено 4878 сімей.

Особи, які постраждали від домашнього насильства та жорстокого поводження, включаючи недієздатних осіб, осіб з інвалідністю та дітей, за сприянням у працевлаштуванні мають можливість звернутися до столичної служби зайнятості. У разі звернення громадян вказаних категорій до районних філій Київського міського центру зайнятості їм буде надано весь спектр послуг в межах чинного законодавства.

Протягом 2024 року проведено 2 дослідження, зокрема «Дослідження психологічних аспектів виникнення сімейних конфліктів у молодого подружжя» та «Дослідження відношення до проблеми домашнього насильства жінок і чоловіків, різних соціальних груп населення», профінансовано кошти у сумі 200,0 тис. грн.

Департаментом в рамках співпраці з Всеукраїнською благодійною організацією «КОНВІКТУС УКРАЇНА» протягом листопада-грудня 2024 року були проведені інформаційні сесії на тему: «Запобігання та протидія домашньому насильству та насильству за ознакою статі» для спеціалістів в медичній і освітній галузях, а також супервізії для психологів.

Викладачами Інституту післядипломної освіти Київського столичного університету імені Бориса Грінченка розроблено та впроваджуються на курсах підвищення кваліфікації працівників закладів освіти такі навчальні модулі: «Профілактика насильства та булінгу в освітньому середовищі та кроки для відновлення гармонійних стосунків між дітьми, вчителями і батьками», «Емоційний інтелект: знайомий незнайомиць», «Психологічна профілактика девіантної поведінки у дітей дошкільного та молодшого шкільного віку», «Психологічна профілактика девіантної поведінки підлітків», «Психологічні механізми формування в дітей та молоді життєвої компетентності», «Від конфлікту до діалогу: «мова Жирафа» у спілкуванні», «Профілактика насильства в освітніх закладах», «Протидія шкільному булінгу», «Засоби профілактики агресивної поведінки у дітей», «Небезпечні квести в дитячому середовищі: профілактика залучення, реагування», «Основи медіаграмотності» тощо.

Загальна кількість працівників комунальних закладів охорони здоров'я м. Києва, які пройшли тематичну підготовку з питань проведення та документування результатів медичного обстеження постраждалих осіб та надання їм медичної допомоги, складає 3421 особу.

Забезпечено проведення навчання та підвищення рівня професійної компетентності суб'єктів, що здійснюють заходи у сфері запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі (соціальних працівників та інших спеціалістів, які надають соціальні послуги особам, які постраждали від домашнього насильства, з урахуванням стандартів щодо надання необхідної допомоги зазначеній категорії осіб; психологів міської Служби «телефону довіри», консультативної групи та притулків (супервізія)). Профінансовано кошти у сумі 284,6 тис. грн, проведено 11 навчань, охоплено 28 осіб.

Проведено 12 навчань та 6 тренінгів по підготовці сертифікованих тренерів з питань протидії і запобіганню домашньому насильству та/або насильству за ознакою статі, якими охоплено 30 осіб.

Організовано і проведено Форум з питань гендерної рівності та протидії домашньому насильству, яким охоплено 160 осіб, профінансовано кошти у сумі 851,0 тис. грн.

Проведено 5 тренінгів з ненасильницького розв'язання конфліктів у сімейних та міжособистісних відносинах для сімей, які перебувають в процесі розлучення, профінансовано кошти у сумі 243,0 тис. грн, охоплено 112 осіб.

Проведено засідання Київської міської координаційної ради з питань запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою та 27 засідань районних координаційних рад з питань запобігання та протидії домашньому насильству.

Оновлено дорожню карту допомоги постраждалим від домашнього насильства та насильства за ознакою статі особам та розміщено на вебсайті Департаменту соціальної та ветеранської політики.

Забезпечено проведення круглих столів, конференцій, форумів, конгресів, спрямованих на підвищення рівня обізнаності населення у сфері запобігання та протидії домашньому насильству, руйнацію негативних стереотипів та формування нетерпимого ставлення до насильницької моделі сімейних відносин профінансовано кошти у сумі 497,7 тис. грн, проведено 10 заходів, зокрема: симпозіум для науковців, спеціалістів з питань гендерної рівності запобігання та протидії домашньому насильству для представників вищих навчальних закладів, науковців та студентів; круглі столи для суб'єктів, відповідальних за здійснення заходів із запобігання та протидії насильству щодо комунікації з постраждалими особами; пресконференції та тренінги щодо формування ненасильницького розв'язання конфліктів у сімейних та міжособистісних відносинах для сімей, які перебувають в процесі розлучення та викорінення стереотипів гендерної нерівності серед молоді. Заходами охоплено понад 2,0 тис. осіб.

Забезпечено проведення навчальних заходів для медичного персоналу з метою правильного та оперативного реагування в разі звернення осіб у зв'язку з випадками домашнього насильства, насильства за ознакою статі, жорсткого поводження з дітьми, заподіянням їм тілесних ушкоджень кримінального характеру та інформування про такі випадки уповноважених підрозділів органів Національної поліції України. Заходи проводяться у тому числі за участю співробітників служби у справах дітей та сім'ї, інших суб'єктів, які наділені відповідними повноваженнями для захисту осіб, які постраждали від домашнього насильства, у тому числі відповідно до наказу Міністерства охорони здоров'я України від 01 лютого 2019 року № 278 «Про затвердження Порядку проведення та документування результатів медичного обстеження постраждалих осіб від домашнього насильства або осіб, які ймовірно постраждали від домашнього насильства, та надання їм медичної допомоги». Комунальними закладами охорони здоров'я забезпечено сприяння медичними працівниками в отриманні постраждалими особами безоплатної правової допомоги шляхом інформування працівників центрів безоплатної вторинної правової допомоги про необхідність її надання у приміщеннях закладів охорони здоров'я, якщо такі особи не можуть відвідати центр з надання безоплатної правової допомоги самостійно.

У закладах освіти міста Києва забезпечено проведення інформаційно-просвітницьких та виховних заходів, що направлені на підвищення рівня обізнаності щодо форм, причин і наслідків домашнього насильства, формування нетерпимого ставлення до насильницької моделі поведінки у приватних стосунках, небайдужого ставлення до постраждалих осіб, викорінення дискримінаційних уявлень про соціальні ролі та обов'язки жінок і чоловіків, а також будь-яких звичаїв і традицій, що на них ґрунтуються.

Проведення виховної роботи здійснюється за такими пріоритетними напрямками: родинно-сімейне виховання, головним завданням якого є гармонійний усебічний розвиток людини, підготовка її до життя в існуючих соціальних умовах, формування в неї моральних цінностей: з позиції добра, справедливості, правди, людяності та гуманних взаємин між членами кожної родини, важливості ролі сім'ї у житті суспільства; моральне виховання- спрямоване на прищеплення і розвиток моральних почуттів, міцних переконань і потреби поводити себе згідно з моральними нормами, прийнятими в суспільстві, виховання непримиренності до вчинків кривдників, формування цілісної моральної особистості, превентивне виховання, сприяння творчому розвитку особистості тощо.

Загалом протягом 2024 року силами мережі центрів соціальних служб підготовлено 966 одиниць матеріалів, з друкованими 14 963 одиниці щодо протидії насильству.

Мережею центрів соціальних служб столиці під час соціокультурних заходів розповсюджувались інформаційні матеріали з питань протидії домашньому насильству. Так під час заходу «Твоя соціальна служба поруч» розповсюджено 500 екз. флаєру «Що робити, якщо ви стали свідком гендерно зумовленого та/або домашнього насильства». В рамках акції «16 днів проти насильства» КМЦСС здійснив розповсюдження інформаційних матеріалів: пам'ятка-довідник «Запобігання та протидія домашньому насильству над дітьми та молоддю»,

буклет «Нульова толерантність до сексуальної експлуатації та напруги», пам'ятка-довідник «Запобігання та протидія домашньому насильству», буклет «Київ-місто вільне від домашнього насильства», плакат «Якщо ви зазнали або стали свідком насильства», буклети партнерських організацій; загалом 1 100 екз. Також на постійній основі відбувалось розповсюдження матеріалів на вищезгадану тему у приміщенні КМЦСС (вул. О. Довженка, 2), серед районних центрів соціальних служб м. Києва (2 602 екз.), партнерських організацій.

В комунальних закладах охорони здоров'я м. Києва розповсюджуються тематичні інформаційні матеріали для інформування громадян щодо методів психологічної допомоги в разі насильства. Інформація щодо цього розміщена на офіційному вебсайті Департаменту охорони здоров'я міста Києва та на порталі Київської міської державної адміністрації. Для людей, що опинилися в кризовій ситуації, оприлюднено контактні телефони для можливості отримати фахову консультацію спеціалістів психотерапевтів та психологів. Психологами та реабілітологами безкоштовно надається допомога тим, хто пережив стрес, став свідком бойових дій, пережив втрату близьких, евакуацію, стали жертвою фізичного або сексуального насильства чи були свідками насильницьких дій над іншими, та потребують спеціалізованої допомоги. Цілодобово працює «Гаряча лінія» Департаменту охорони здоров'я м. Києва (044) 278 41 91 для бажаючих отримати довідкову інформацію щодо можливості звернення по медичну допомогу в разі потреби.

Протягом 2024 року інформація щодо протидії насильству висвітлювалась на Інтернет-платформах власних інформаційних ресурсів, в соціальних мережах Facebook та Instagram на офіційних сторінках суб'єктів взаємодії, що здійснюють заходи у сфері запобігання та протидії домашньому насильству.

Здійснено понад 619 публікацій на зазначену тематику, якими охоплено понад 500 тис. осіб. На онлайн-платформах закладів освіти розміщено інфографіку з тематики запобігання та протидії домашньому насильству.

Департаментом освіти і науки розроблено та реалізується проєкт «Школа без булінгу. Сім'я без насильства 366», у рамках якого, для підвищення обізнаності учасників освітнього процесу, розміщуються різноманітні електронні матеріали щодо профілактики та попередження домашнього насильства. (загальнодоступна група нараховує 1 410 тис учасників).

Також Київським міським Центром гендерної рівності, запобігання та протидії насильству щомісяця проводяться зустрічі зі студентами столичних вищів.

Департаментом суспільних комунікацій виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) у 2024 році розроблено брошуру «Руки для обіймів, а не для побоїв», що надрукована шрифтом Брайля та адаптована для людей із порушенням зору.

Також комунальним некомерційним підприємством виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) «Центр комунікації» реалізовано інформаційно-комунікативну кампанію «Руки для обіймів, а не для побоїв», в рамках якої було розроблено та надруковано:

- інформаційно-роз'яснювальну інфографіку з платним просуванням в 300 тисяч унікальних користувачів (<http://surl.li/jrebpy>);
- брошура формату А5 (5 000 шт.);
- зупинковий комплекс (20 шт.);
- бігборд (10 шт.).

Департаментом суспільних комунікацій виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) спільно з підпорядкованими комунальними підприємствами (комунальне підприємство Київської міської ради «Телекомпанія «Київ», комунальне підприємство «Радіостанція «Голос Києва», комунальне підприємство Київської міської ради «Київінформ» та комунальне некомерційне підприємство виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) «Центр комунікації») на цифрових платформах забезпечено висвітлення інформації у сфері запобігання та протидії насильству, а саме: на Офіційному порталі Києва у розділі «Пільги, субсидії та соціальний захист» – «Сім'ям» розміщено відеоролик «Ми – проти насильства!» (https://kyivcity.gov.ua/pilhy_dovidky_ta_sotsialnyi_zakhyst/simiam/mi_-_proti_nasilstva/).

Також тематичні матеріали розміщено у розділі «Новини», до прикладу: «Постраждали від сексуального насильства під час війни та домашнього насильства можуть отримати безоплатну правову допомогу від держави»

(<https://dsk.kyivcity.gov.ua/news/postrazhdali-vid-seksualnogo-nasilstva-pid-chas-viyni-ta-domashnogo-nasilstva-mozhut-otrimati-bezoplatnu-pravovu-dopomogu-vid-derzhavi>), «У Києві на базі Центру гендерної рівності, запобігання та протидії насильству запрацював дружній до жінок та дівчат простір «Вільна» (+фото)»

(https://kyivcity.gov.ua/news/u_kiyevi_na_bazi_tsentru_genderno_rivnosti_zapobigannya_ta_protidi_nasilstvu_zapratsyuvav_druzhniy_do_zhinok_ta_divchat_prostir_vilna_foto/) тощо.

На вебпорталі «Вечірній Київ» комунального підприємства Київської міської ради «Київінформ» здійснюється постійне розміщення інформації щодо захисту прав, запобігання дискримінації, домашньому насильству та насильству за ознакою статі у рубриках за тегами #16 днів проти насильства (<https://vechirniy.kyiv.ua/tag/737/>), #Домашнє насильство (<https://vechirniy.kyiv.ua/tag/1312/>), # Насильство (<https://vechirniy.kyiv.ua/tag/204/>), #Безоплатна правова допомога (<https://vechirniy.kyiv.ua/tag/541/>), #Програма підтримки (<https://vechirniy.kyiv.ua/tag/1131/>), до прикладу: «Київ майже 5 років успішно розбудовує систему допомоги постраждалим від домашнього насильства, – Марина Хонда» (<https://vechirniy.kyiv.ua/news/105304/>), «Кампанія «16 днів проти насильства» у Києві: заходи підтримки та превенції» (<https://vechirniy.kyiv.ua/news/105369/>), «Це коло потрібно розірвати: у столиці говорять про реальну протидію домашньому насильству» (<https://vechirniy.kyiv.ua/news/105523/>) тощо.

25 листопада 2024 року в рамках Всеукраїнської акції «16 днів проти насильства» для громадськості, державних органів, міністерств, громадських організацій та суб'єктів, які здійснюють заходи з запобігання та протидії насильству Київським міським центром гендерної рівності, протидії та запобігання насильству було організовано документальну виставку «Брикси» про жінок, що пережили насильство. Профінансовано кошти у сумі 142,0 тис. грн., охоплено понад 3,0 тис. осіб.

Протягом 2024 року суб'єкти взаємодії співпрацювали з наступними громадськими об'єднаннями та неурядовими організаціями: Фонд ООН у галузі народонаселення (UNFPA), ВБО «КОНВІКТУС УКРАЇНА», ГО "Осоння", ГО "Перспектива", ГО "Інноваційні соціальні рішення", БФ "Рокада", МБФ "Український Жіночий Фонд" та ін.

3. Обґрунтування причин невиконання (низького виконання) програми в цілому

Невиконання Програми пояснюється тим, що фінансування частини заходів обмежено у зв'язку із введенням в Україні воєнного стану, а також економією коштів під час проведення тендерних закупівель та при виконанні ремонтних робіт.

Виконувач обов'язків директора

(посада)

Любов РІЯКО

(підпис)

(ініціали і прізвище)